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Vi mener ligesom andre ordførere, der har 
været heroppe, at dette forslag er for generelt 
og vil medføre store konsekvenser, som vil 
forhindre retssystemet i at samle de smarte 
op, som jeg nævnede i starten, og ikke vil 
forhindre de klodsede i at falde i hullet. 

Vi kan altså ikke medvirke til dette for- 
slag, men vil godt kigge på særlovgivningen, 
efterhånden som den måtte dukke op. 

Askjær Jørgensen (FP): 
Jeg vil godt starte med at sige hjertelig tak 

til statsminister Poul Schlüter, fordi statsmi- 
nisteren indledte sin gerning i den nye firklø- 
verregering med at sige, at nu skal det være 
lettere at være dansker. Jeg blev så glad, så 
glad, så glad. Jeg mener i allerhøjeste grad, 
at dette lovforslag er at række hånden frem 
til statsministeren og sige: det vil vi gerne 
spille med på. 

Derfor er jeg lidt skuffet, når regeringspar- 
tiernes ordførere ikke vil synge med på den 
melodi, vi synes lyder så liflig. Jeg må sige til 
regeringpartiernes ordførere: tag dog og lyt 
efter statsministeren! Der er hårdt brug for, 
at det skal være lettere at være dansker, og 
jeg kunne næsten tillade mig også at sige det 
til justitsministeren. Jeg synes, det var godt, 
at statsministeren sagde, at nu skulle det væ- 
re lettere at være dansker. 

Se, i det danske samfund er der jo flere 
typer mennesker. Der er nogle, der har fået 
en uddannelse som journalist. De er vældig 
dygtige til at formulere sig, de taler pænt. 
Hvis de skal holde ordførertaler, eller hvis de 
skal skrive lovforslag eller sådan noget, har 
de gode muligheder for at skrive det på en 
måde, så de ikke fornærmer andre. De risike- 
rer ikke at komme ned i folketingssalen med 
det og få at vide, at det er modbydeligt for- 
muleret, og fordi det er så modbydeligt for- 
muleret, kan de andre slet ikke holde ud at 
snakke med dem. 

Der er også nogle, der er så privilegerede, 
at de har gået på gymnasier og universiteter, 
har fået juridisk embedseksamen og alt mu- 
ligt. De har store muligheder for at undgå at 
komme til at begå kriminalitet på en eller 
anden måde. Det er man trænet i, man har 
fået undervisning i, hvordan man formulerer 
sig, osv. 

Vi er nogle, der har tilladt os at gå ud og 
lave noget praktisk arbejde, malke køer, 

skrue vandrør sammen, mure huse, gå og 
pløje Danmarks jord og mange forskellige 
ting. Ja men det er jo sådan, at hvis vi vover 
os herind, så skal vi næsten hver dag have en 
af kæppen: ja altså, det, I siger dér, er dårligt 
formuleret, det er en så modbydelig sprog- 
brug, at vi næsten ikke kan holde ud at høre 
på det. Vi kan næsten ikke holde ud at be- 
skæftige os med det. Ja, jeg siger det, fordi 
jeg faktisk synes, at det er pinligt for de 
mennesker, der har de høje eksaminer, at de 
absolut skal sparke os andre i hovedet hele 
tiden, fordi vi ikke har gået på universiteter- 
ne og lært sprogbrugen, og fordi der måske 
også er nogle, der har gået på universitetet 
og har lært sprogbrugen, men som synes, at 
det er mere rimeligt at tale, som man gør ude 
på danske arbejdspladser. 

Jeg siger til de medlemmer, der forsøger at 
jage os ud, fordi vi ikke er så dygtige til 
sprogbrug: vi lader os ikke jage med. Jeg er 
enig med de folketingsmedlemmer, der nok i 
starten følte, at det var lidt pinligt, når de 
skulle skældes ud for deres sprogbrug, men 
jeg er klar over, at det egentlig slet ikke er 
det, det går ud på. Næh, det går ud på, at 
når man ikke kan lide, at fremskridtspartiet 
siger noget, der er rigtigt, så skal man finde 
et eller andet påskud til at sparke os i ansig- 
tet, og så skal vi have skældud for, at der er 
noget galt med vores sprogbrug. 

Det helt konkrete ved dette lovforslag er, 
at Danmarks erhvervsliv har en underskov af 
mange små selvstændige erhvervsdrivende, 
som gruelig gerne vil gøre noget for Dan- 
mark ved at etablere nogle skabende arbejds- 
pladser, nogle nye initiativer. Jeg ved det, for 
jeg har følt det på min krop igennem 25 år. 
Man falder i den ene gang efter den anden. 
Det er meget, meget, meget svært, og man får 
nogle øretæver, så det vasker sig. 

Men jeg forstår, at der ikke er flertal i fol- 
ketinget for at give de små erhvervsdrivende 
ordentlige betingelser. De skal ordnes, de 
skal snakkes ihjel, og så kan vi gå hjem med 
den fornemmelse, at vi igen på denne dag i 
folketinget har brugt forkert sprog. 

Fjerde næstformand (Arentoft): 

Jeg skal gøre den sidste taler opmærksom 
på, at der var tale om afkriminalisering af 
simpel uagtsomhed. 


